
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

PINIGINĖS SOCIALINĖS PARAMOS NEPASITURINTIEMS GYVENTOJAMS 

ĮSTATYMO 2, 3, 7, 8, 9, 10, 16, 17, 21, 23, 24 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 

PAPILDYMO  

ĮSTATYMAS 

 

2013 m. gegužės 16 d. Nr. XII-329  

Vilnius 

 

(Žin., 2003, Nr. 73-3352; 2011, Nr. 155-7353; 2012, Nr. 136-6968; 2013, Nr. 10-421) 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Bendrai gyvenantys asmenys – sutuoktiniai ir jų vaikai (įvaikiai) iki 18 metų; 

susituokęs asmuo, su kuriuo teismo sprendimu dėl sutuoktinių gyvenimo skyrium yra likę 

gyventi jų nepilnamečiai vaikai (įvaikiai), arba vienas iš tėvų ir jo vaikai (įvaikiai) iki 

18 metų; neįregistravę santuokos ir bendrą ūkį tvarkantys pilnamečiai ar veiksniais pripažinti 

nepilnamečiai vyras ir moteris ir jų vaikai (įvaikiai) iki 18 metų. Į bendrai gyvenančių asmenų 

sudėtį taip pat įskaitomi dirbantys (taip pat savarankiškai dirbantys), jeigu per mėnesį jų 

gaunamos pajamos yra mažesnės kaip 1 valstybės remiamų pajamų dydis, arba nedirbantys 

(taip pat savarankiškai nedirbantys) nesusituokę ir savo vaikų (įvaikių) neauginantys 

pilnamečiai vaikai (įvaikiai) iki 24 metų, kurie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą ar 

pagal formaliojo profesinio mokymo programą arba studijuoja aukštojoje mokykloje 

(studentai), įskaitant akademinių atostogų dėl ligos ar nėštumo laikotarpį, taip pat pilnamečiai 

vaikai (įvaikiai) nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 

1 dienos.“ 

 

2 straipsnis. 3 straipsnio 1 punkto pakeitimas 

Pakeisti 3 straipsnio 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) bendradarbiavimo ir dalyvavimo. Piniginės socialinės paramos teikimas remiasi 

asmenų, kurie kreipiasi dėl piniginės socialinės paramos, bendruomenės, bendrojo naudojimo 

objektų valdytojų, nevyriausybinių organizacijų, savivaldybės, valstybės institucijų ir įstaigų 

bendradarbiavimu ir tarpusavio pagalba;“. 

 

3 straipsnis. 7 straipsnio 4 dalies pakeitimas ir straipsnio papildymas 5 dalimi 

1. Pakeisti 7 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Asmuo, turintis teisę į kompensacijas deklaruotos gyvenamosios vietos ir 

nuomojamame būste, ar bendrai gyvenantys asmenys, turintys teisę į kompensacijas ir 

deklaruojantys gyvenamąją vietą skirtinguose būstuose, privalo pasirinkti vieną iš būstų, už 

kurį būtų teikiamos kompensacijos.“ 

2. Papildyti 7 straipsnį 5 dalimi: 

„5. Daugiabučio namo butų savininkai, kurie kreipiasi dėl būsto šildymo išlaidų 

kompensacijų, turi dalyvauti svarstant ir priimant sprendimą susirinkime dėl daugiabučio 

namo atnaujinimo (modernizavimo) projekto įgyvendinimo pagal Vyriausybės patvirtintą 

daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programą ar ją atitinkančią savivaldybės 

tarybos patvirtintą programą, jeigu toks sprendimas svarstomas ir priimamas, ir dalyvauti 

įgyvendinant šį projektą.“  

 

4 straipsnis. 8 straipsnio 1 dalies 2, 3, 6 punktų, 2, 3 dalių ir 5 dalies 3 punkto 

pakeitimas  

1. Pakeisti 8 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) asmenys mokosi pagal bendrojo ugdymo programą ar pagal formaliojo profesinio 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3EEE59417F13
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AFA734FB8321
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E0E14764588B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4B6FEBB69134


2 

 

 

mokymo programą arba studijuoja aukštojoje mokykloje (studentai), įskaitant akademinių 

atostogų dėl ligos ar nėštumo laikotarpį, kol jiems sukaks 24 metai ir laikotarpiu nuo bendrojo 

ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 1 dienos, bet ne ilgiau, negu 

jiems sukaks 24 metai;“. 

2. Pakeisti 8 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) asmenys, sukakę senatvės pensijos amžių arba gaunantys bet kokios rūšies pensiją, 

pensijų išmokas ir (ar) šalpos išmokas, išskyrus pensijas, paskirtas asmenims, kuriems 

nustatytas 45–55 procentų darbingumo lygis (pensijas, paskirtas asmenims, iki 2005 m. liepos 

1 d. pripažintiems III grupės invalidais), našlių ar našlaičių pensijas ir už tarnybą paskirtas 

pareigūnų ir karių valstybines pensijas, arba asmenys, kurie kreipėsi dėl bet kokios rūšies 

pensijos, pensijų išmokų ir (ar) šalpos išmokų, išskyrus pensijas asmenims, kuriems 

nustatytas 45–55 procentų darbingumo lygis (pensijas, paskirtas asmenims, iki 2005 m. liepos 

1 d. pripažintiems III grupės invalidais), našlių ar našlaičių pensijas ir už tarnybą skiriamas 

pareigūnų ir karių valstybines pensijas, skyrimo, bet jos dar nėra paskirtos ar paskirtos, bet 

neišmokėtos;“. 

3. Pakeisti 8 straipsnio 1 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6) asmuo ne trumpiau kaip vieną mėnesį gydosi stacionarinėje asmens sveikatos 

priežiūros įstaigoje, teikiančioje sveikatos priežiūros paslaugas, išskyrus atvejus, kai asmeniui 

paskirtos Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse (toliau – Baudžiamasis kodeksas) 

nustatytos priverčiamosios medicinos priemonės ar asmeniui paskirta auklėjamojo poveikio 

priemonė – atidavimas į specialią auklėjimo įstaigą, arba jam ne trumpiau kaip vieną mėnesį 

išduotas elektroninis nedarbingumo pažymėjimas ar medicininė pažyma;“.  

4. 8 straipsnio 2 dalyje vietoj žodžio „straipsnio“ įrašyti žodžius ir skaičių „ir (ar) 

7 straipsnių (straipsnio)“, po žodžių „teisę į“ įrašyti žodį „piniginę“, vietoj žodžio „pašalpą“ 

įrašyti žodį „paramą“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Auginantys vaikus (įvaikius) iki 18 metų nesusituokę asmenys (įskaitant santuoką 

nutraukusius asmenis) ar teismo sprendimu gyvenantys skyrium sutuoktiniai arba bendrai 

gyvenantys asmenys, auginantys vaikus (įvaikius) iš ankstesnio bendro gyvenimo, ir 

atitinkantys šio įstatymo 6 ir (ar) 7 straipsnių (straipsnio) reikalavimus, teisę į piniginę 

socialinę paramą turi: 

1) kai yra sudaryta teismo patvirtinta sutartis dėl vaiko (įvaikio) ar vaikų (įvaikių), 

kuriam (kuriems) yra pripažinta tėvystė, materialinio išlaikymo arba teismas priteisia šiam 

vaikui (įvaikiui) ar šiems vaikams (įvaikiams) išlaikymą, išskyrus atvejį, kai asmenys augina 

vaiką, kuris gimė po nusikalstamos veikos (kaip jos pasekmė), ir pateikia tai patvirtinantį 

ikiteisminio tyrimo įstaigos, prokuratūros ar teismo išduotą dokumentą; 

2) tėvystės nustatymo, vaiko (įvaikio) ar vaikų (įvaikių) išlaikymo priteisimo bylos 

nagrinėjimo teisme ir prašymo dėl išmokos iš Vaikų išlaikymo fondo mokėjimo nagrinėjimo 

laikotarpiu.“ 

5. 8 straipsnio 3 dalyje vietoj skaičių ir žodžių „7 straipsnio“ įrašyti skaičius ir žodžius 

„6 ir (ar) 7 straipsnių (straipsnio)“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Jeigu šio straipsnio 2 dalyje nurodyti asmenys ar asmenys, atitinkantys šio įstatymo 

6 ir (ar) 7 straipsnių (straipsnio) reikalavimus, nėra sudarę teismo patvirtintos sutarties dėl 

vaiko (įvaikio) materialinio išlaikymo arba dėl išlaikymo ir (ar) tėvystės nustatymo nesikreipė 

į teismą arba kreipėsi, bet tėvystė nebuvo nustatyta ir (ar) išlaikymas nebuvo priteistas, arba 

pareiškimas paliktas nenagrinėtas, kompensacijos neskiriamos, o socialinę pašalpą turi teisę 

gauti tik vaikas (įvaikis) ar vaikai (įvaikiai), išskyrus atvejį, kai asmenys augina vaiką, kuris 

gimė po nusikalstamos veikos (kaip jos pasekmė), ir pateikia tai patvirtinantį ikiteisminio 

tyrimo įstaigos, prokuratūros ar teismo išduotą dokumentą. Asmenys, auginantys vaiką, kuris 

gimė po nusikalstamos veikos (kaip jos pasekmė), ir pateikę tai patvirtinantį ikiteisminio 

tyrimo įstaigos, prokuratūros ar teismo išduotą dokumentą, šio straipsnio 2 dalyje nurodyti 

asmenys ar asmenys, atitinkantys šio įstatymo 6 ir (ar) 7 straipsnių (straipsnio) reikalavimus, 

turi teisę gauti socialinę pašalpą ir kompensacijas.“ 



3 

 

 

6. Pakeisti 8 straipsnio 5 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„3) atlieka su laisvės atėmimu susijusią bausmę ar administracinį areštą, yra suimtas, 

jam paskirtos Baudžiamajame kodekse nustatytos priverčiamosios medicinos priemonės ar 

paskirta auklėjamojo poveikio priemonė – atidavimas į specialią auklėjimo įstaigą, jam 

paskelbta paieška ar jis teismo pripažintas nežinia kur esančiu;“. 

 

5 straipsnis. 9 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Socialinės pašalpos dydis bendrai gyvenantiems asmenims, turintiems teisę ją gauti, 

taip pat ir tais atvejais, kai socialinė pašalpa skiriama tik vaikui (įvaikiui) ar vaikams 

(įvaikiams), įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi pagal bendrojo ugdymo 

programą ir laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų 

rugsėjo 1 dienos, sudaro: 

1) pirmam bendrai gyvenančiam asmeniui – 100 procentų skirtumo tarp valstybės 

remiamų pajamų dydžio vienam iš bendrai gyvenančių asmenų ir vidutinių bendrai 

gyvenančių asmenų pajamų vienam iš bendrai gyvenančių asmenų per mėnesį; 

2) antram bendrai gyvenančiam asmeniui – 80 procentų skirtumo tarp valstybės 

remiamų pajamų dydžio vienam iš bendrai gyvenančių asmenų ir vidutinių bendrai 

gyvenančių asmenų pajamų vienam iš bendrai gyvenančių asmenų per mėnesį; 

3) trečiam ir paskesniems bendrai gyvenantiems asmenims – 70 procentų skirtumo tarp 

valstybės remiamų pajamų dydžio vienam iš bendrai gyvenančių asmenų ir vidutinių bendrai 

gyvenančių asmenų pajamų vienam iš bendrai gyvenančių asmenų per mėnesį.“ 

 

6 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

Pakeisti ir papildyti 10 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

 

„10 straipsnis. Pagrindai, kuriems esant socialinė pašalpa skiriama papildomai 

arba ji mažinama 

1. Bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui papildomai 

skiriama socialinė pašalpa, kurios dydis lygus 50 procentų socialinės pašalpos, mokėtos per 

praėjusius 12 mėnesių iki įsidarbinimo, vidutinio dydžio, už kiekvieną su darbo ar tarnybos 

santykiais susijusį mėnesį, bet ne ilgiau kaip 6 mėnesius, jeigu vienas gyvenantis asmuo arba 

bendrai gyvenantys asmenys atitinka visas šias sąlygas: 

1) vienas gyvenantis asmuo arba bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų įsidarbina ir 

dirba šio įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatytą darbo laiko trukmę ir jam darbo 

užmokesčio apskaičiuojama ne mažiau už minimaliąją mėnesinę algą arba minimalųjį 

valandinį atlygį proporcingai dirbtam laikui arba atliktam darbui, bet ne daugiau už dvi 

minimaliąsias mėnesines algas ar du minimaliuosius valandinius atlygius proporcingai 

dirbtam laikui arba atliktam darbui; 

2) prieš įsidarbinimą šio straipsnio 1 dalies 1 punkte nurodyti asmenys buvo 

įsiregistravę Lietuvos teritorinėje darbo biržoje ar kitos valstybės valstybinėje įdarbinimo 

tarnyboje ne trumpiau kaip 12 mėnesių iš eilės ir per šį laikotarpį nedirbo arba dirbo mažiau 

negu nustatyta šio įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 1 punkte, arba dirbo viešuosius darbus; 

3) bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo buvo socialinės pašalpos 

gavėjai bent vieną mėnesį per paskutinius 3 mėnesius prieš įsidarbinimą; 

4) vienas gyvenantis asmuo ar kiekvienas vyresnis kaip 18 metų bendrai gyvenantis 

asmuo arba vaikas (įvaikis) nuo 16 iki 18 metų atitinka bent vieną iš šio įstatymo 8 straipsnyje 

nurodytų sąlygų, kurioms esant bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo 

turi teisę į piniginę socialinę paramą. 

2. Bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui tais atvejais, 

kai bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų arba vienas gyvenantis asmuo yra darbingo 

amžiaus darbingas, bet nedirbantis asmuo (išskyrus atvejus, kai nedirbama dėl priežasčių, 



4 

 

 

nurodytų šio įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9 ir 10 punktuose), socialinės 

pašalpos dydis, apskaičiuotas pagal šio įstatymo 9 straipsnį, išskyrus socialinę pašalpą vaikui 

(įvaikiui) ar vaikams (įvaikiams), įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi pagal 

bendrojo ugdymo programą ir laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos 

iki tų pačių metų rugsėjo 1 dienos, yra mažinamas: 

1) kai socialinė pašalpa mokama nuo 12 mėnesių iki 24 mėnesių – socialinės pašalpos 

dydis bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui mažinamas 

20 procentų; 

2) kai socialinė pašalpa mokama nuo 24 mėnesių iki 36 mėnesių – socialinės pašalpos 

dydis bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui mažinamas 

30 procentų; 

3) kai socialinė pašalpa mokama nuo 36 mėnesių iki 48 mėnesių – socialinės pašalpos 

dydis bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui mažinamas 

40 procentų; 

4) kai socialinė pašalpa mokama nuo 48 mėnesių iki 60 mėnesių – socialinės pašalpos 

dydis bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui mažinamas 

50 procentų; 

5) gavusiems (gavusiam) socialinę pašalpą ilgiau kaip 60 mėnesių socialinė pašalpa 

bendrai gyvenantiems asmenims (išskyrus socialinę pašalpą vaikui (įvaikiui) ar vaikams 

(įvaikiams), įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi pagal bendrojo ugdymo 

programą ir laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų 

rugsėjo 1 dienos) arba vienam gyvenančiam asmeniui 24 mėnesius neskiriama. 

3. Šio straipsnio 2 dalyje nustatyti socialinės pašalpos mokėjimo laikotarpiai 

skaičiuojami sudedant laikotarpius, kuriais buvo mokama socialinė pašalpa. Jeigu šio 

straipsnio 2 dalyje nurodyti asmenys dirbo (taip pat savarankiškai dirbo) 12 mėnesių per 

paskutinius 24 mėnesius, šio straipsnio 2 dalyje numatyti socialinės pašalpos mokėjimo 

laikotarpiai pradedami skaičiuoti iš naujo.“ 

 

7 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

1. Pakeisti 16 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Kilnojamojo turto, vertybinių popierių ir pajų vertės normatyvas bendrai 

gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui apskaičiuojamas sudedant 

20 valstybės remiamų pajamų dydžių vienam, vyresniam kaip 18 metų, bendrai gyvenančiam 

asmeniui arba vienam gyvenančiam asmeniui, 15 valstybės remiamų pajamų dydžių 

kiekvienam kitam, vyresniam kaip 18 metų, bendrai gyvenančiam asmeniui ir 10 valstybės 

remiamų pajamų dydžių kiekvienam vaikui (įvaikiui) iki 18 metų.“  

2. Papildyti 16 straipsnį nauja 5 dalimi: 

„5. Piniginių lėšų, nurodytų šio įstatymo 14 straipsnio 1 dalies 8 punkte, normatyvas 

bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui apskaičiuojamas 

sudedant 15 valstybės remiamų pajamų dydžių vienam, vyresniam kaip 18 metų, bendrai 

gyvenančiam asmeniui arba vienam gyvenančiam asmeniui, 10 valstybės remiamų pajamų 

dydžių kiekvienam kitam, vyresniam kaip 18 metų, bendrai gyvenančiam asmeniui ir 

5 valstybės remiamų pajamų dydžius kiekvienam vaikui (įvaikiui) iki 18 metų.“ 

3. Buvusią 16 straipsnio 5 dalį laikyti 6 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„6. Turto vertės normatyvas bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam 

asmeniui apskaičiuojamas sudedant nekilnojamojo turto vertės normatyvą, nurodytą šio 

straipsnio 3 dalyje, kilnojamojo turto, vertybinių popierių ir pajų vertės normatyvą, nurodytą 

šio straipsnio 4 dalyje, ir piniginių lėšų normatyvą, nurodytą šio straipsnio 5 dalyje.“ 

 

8 straipsnis. 17 straipsnio 1 dalies 1, 2, 6, 7, 12 punktų ir 3, 4 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) su darbo ar tarnybos santykiais susijusios pajamos, įskaitant dienpinigius, 



5 

 

 

butpinigius, maistpinigius ir kitas pajamas;“. 

2. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) autorinis atlyginimas, pajamos, gautos iš sporto veiklos, atlikėjo veiklos;“. 

3. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6) individualios įmonės savininko pajamos, gautos iš šios įmonės apmokestinto pelno, 

ir (ar) mažosios bendrijos narių, tikrosios ūkinės bendrijos ar komanditinės ūkinės bendrijos 

tikrųjų narių pajamos ir iš šių įmonių asmeniniams poreikiams gautos lėšų sumos;“.  

4. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 7 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7) individualios veiklos pajamos, įskaitant pajamas, gautas verčiantis veikla pagal 

verslo liudijimą ir individualios veiklos vykdymo pažymą;“. 

5. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 12 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„12) socialinio pobūdžio pajamos (išskyrus vienkartines išmokas ir (ar) pašalpas, 

mokamas iš valstybės, Valstybinio socialinio draudimo fondo ar savivaldybių biudžetų, 

subsidijas užimtumui remti, mokamas iš valstybės ar savivaldybių biudžetų, Europos 

Sąjungos struktūrinių fondų ir Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo, ir 

darbdavio mokamas vienkartines išmokas ir (ar) pašalpas bei kas mėnesį gaunamas socialinio 

pobūdžio pajamas: transporto išlaidų kompensacijas neįgaliesiems; kompensacijas donorams; 

pagalbos pinigus, mokamus pagal Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymą);“. 

6. 17 straipsnio 3 dalyje po žodžio „pašalpa“ įrašyti žodžius „taip pat papildomai 

mokama socialinė pašalpa“ ir šią dalį išdėstyti taip:  

„3. Skiriant socialinę pašalpą, kompensacijos ir socialinė pašalpa, taip pat papildomai 

mokama socialinė pašalpa į bendrai gyvenančių asmenų arba vieno gyvenančio asmens 

pajamas neįskaitomos.“ 

7. 17 straipsnio 4 dalyje po žodžio „pašalpa“ įrašyti žodžius „išskyrus papildomai 

mokamą socialinę pašalpą“ ir šią dalį išdėstyti taip:  

„4. Skiriant kompensacijas, socialinė pašalpa, išskyrus papildomai mokamą socialinę 

pašalpą, į bendrai gyvenančių asmenų arba vieno gyvenančio asmens pajamas įskaitoma, o 

kompensacijos – neįskaitomos.“ 

 

9 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

1. 21 straipsnio 1 dalyje po žodžio „kreipimosi“ įrašyti žodžius „ir sprendimo 

priėmimo“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Socialinė pašalpa skiriama 3 mėnesiams nuo prašymo-paraiškos pateikimo mėnesio 

pirmos dienos, jeigu kreipimosi ir sprendimo priėmimo metu bendrai gyvenantys asmenys 

arba vienas gyvenantis asmuo turi teisę į šią pašalpą.“ 

2. Pakeisti 21 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Pasibaigus paskirtos socialinės pašalpos teikimo laikotarpiui, dėl tolesnio jos 

skyrimo bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo turi teisę kreiptis per 

2 mėnesius su prašymu-paraiška ir pateikti naujus dokumentus ir duomenis apie bendrai 

gyvenančius asmenis arba vieną gyvenantį asmenį bei jų (jo) pajamas. Socialinė pašalpa 

skiriama nuo prašymą-paraišką pateikusio asmens nurodyto vieno iš 2 mėnesių, einančių po 

socialinės pašalpos gavimo laikotarpio pabaigos, jeigu bendrai gyvenantys asmenys arba 

vienas gyvenantis asmuo kreipimosi dėl socialinės pašalpos ir sprendimo priėmimo metu, taip 

pat laikotarpiu, už kurį skiriama socialinė pašalpa, turi teisę gauti socialinę pašalpą.“  

3. 21 straipsnio 3 dalyje vietoj skaičiaus „3“ įrašyti skaičių „2“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Jeigu pasibaigus paskirtos socialinės pašalpos teikimo laikotarpiui kreipiamasi 

vėliau kaip po 2 mėnesių nuo anksčiau paskirtos socialinės pašalpos teikimo laikotarpio 

pabaigos, socialinė pašalpa skiriama nuo prašymo-paraiškos pateikimo mėnesio pirmos 

dienos.“ 

4. Pakeisti 21 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Kompensacijos skiriamos 3 mėnesiams nuo mėnesio, kurį bendrai gyvenantys 

asmenys arba vienas gyvenantis asmuo įgijo teisę į kompensacijas, pirmos dienos, tačiau ne 



6 

 

 

daugiau kaip už 2 praėjusius mėnesius iki prašymo-paraiškos pateikimo mėnesio, jeigu 

bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo kreipimosi dėl kompensacijų ir 

sprendimo priėmimo metu, taip pat laikotarpiu, už kurį skiriamos kompensacijos, turi teisę 

gauti kompensacijas.“ 

5. Papildyti 21 straipsnį nauja 11 dalimi: 

„11. Jeigu vienas gyvenantis asmuo arba vienas iš bendrai gyvenančių asmenų 

laikotarpiu, už kurį skiriama ir (ar) mokama piniginė socialinė parama, nutraukė registraciją 

Lietuvos teritorinėje darbo biržoje ar kitos valstybės valstybinėje įdarbinimo tarnyboje, 

išskyrus įsidarbinimo atvejį, arba registracija Lietuvos teritorinėje darbo biržoje ar kitos 

valstybės valstybinėje įdarbinimo tarnyboje jam buvo nutraukta, piniginė socialinė parama 

bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui neskiriama arba 

paskirtosios mokėjimas nutraukiamas nuo kito mėnesio po šių aplinkybių atsiradimo. Šiems 

asmenims, kai jie yra šio įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 4 punkte nurodyti asmenys, piniginė 

socialinė parama skiriama, jeigu jie ne trumpiau kaip 3 mėnesius registruojasi Lietuvos 

teritorinėje darbo biržoje ar kitos valstybės valstybinėje įdarbinimo tarnyboje.“  

6. Papildyti 21 straipsnį nauja 12 dalimi: 

„12. Jeigu bendrojo naudojimo objekto valdytojas arba savivaldybės programos 

įgyvendinimo administratorius savivaldybės administracijai pateikia dokumentus, 

patvirtinančius, kad daugiabučio namo buto savininkas, kuris turi teisę į būsto šildymo išlaidų 

kompensaciją arba ją gauna, nedalyvavo susirinkime svarstant ir priimant sprendimą dėl 

daugiabučio namo atnaujinimo (modernizavimo) projekto įgyvendinimo ir atsisakė dalyvauti 

įgyvendinant šį projektą, ateinantį šildymo sezoną jo bendrai gyvenantiems asmenims arba 

vienam gyvenančiam daugiabučio namo buto savininkui skiriama kompensuojama būsto 

šildymo išlaidų dalis mažinama 50 procentų, nuo kito šildymo sezono būsto šildymo išlaidų 

kompensacija neskiriama, iki bus įgyvendintas daugiabučio namo atnaujinimo 

(modernizavimo) projektas, bet ne ilgiau kaip 3 metų šildymo sezonus, įskaitant atvejį, kai dėl 

šių asmenų veiksmų (neveikimo) daugiabučio namo atnaujinimo (modernizavimo) projektas 

nebuvo pradėtas įgyvendinti.“ 

7. Papildyti 21 straipsnį nauja 13 dalimi: 

„13. Piniginė socialinė parama šio įstatymo 23 straipsnio 1 dalies 3 ir 4 punktuose ir 

23 straipsnio 2 dalies 2–11 punktuose nustatytais atvejais skiriama iš naujo nuo kito mėnesio, 

kai pasikeitė aplinkybės, o nutraukiama nuo informacijos iš atitinkamų institucijų gavimo 

mėnesio pirmos dienos.“ 

8. Buvusias 21 straipsnio 11, 12 ir 13 dalis laikyti atitinkamai 14, 15 ir 16 dalimis. 

 

10 straipsnis. 23 straipsnio 1, 2, 3 dalių pakeitimas ir papildymas 

1. Pakeisti 23 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Savivaldybės administracija, teikdama piniginę socialinę paramą, privalo: 

1) derinti socialinės pašalpos teikimo bendrai gyvenantiems asmenims arba vieniems 

gyvenantiems asmenims, patyrusiems socialinę riziką, formas – nepinigine forma ir pinigais – 

savivaldybės tarybos nustatyta tvarka. Socialinės pašalpos dydis pinigais negali viršyti 

50 procentų paskirtos socialinės pašalpos dydžio; 

2) kompensacijas bendrai gyvenantiems asmenims arba vieniems gyvenantiems 

asmenims, patyrusiems socialinę riziką, teikti šio įstatymo 22 straipsnio 2 dalies 2 punkte 

nustatytu būdu;  

3) 6 mėnesius socialinę pašalpą skirti tik vaikui (įvaikiui) ar vaikams (įvaikiams), 

įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą ir 

laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 

1 dienos, pasirenkant ar derinant jos teikimo formą (formas) (pinigais ir (ar) nepinigine 

forma), o kompensacijų 6 mėnesius neteikti bendrai gyvenantiems asmenims ar 6 mėnesiams 

nutraukti jų teikimą iš nelegalaus darbo kontrolę ir prevenciją vykdančių ar kitų institucijų 

gavus informacijos apie piniginės socialinės paramos teikimo laikotarpiu nelegaliai gautas ar 



7 

 

 

gaunamas pajamas ir (ar) nelegalų darbą, neteisėtą veiklą, susijusią su pajamų gavimu;  

4) 6 mėnesius neteikti socialinės pašalpos ir kompensacijų ar 6 mėnesiams nutraukti jų 

teikimą vienam gyvenančiam asmeniui iš nelegalaus darbo kontrolę ir prevenciją vykdančių 

ar kitų institucijų gavus informacijos apie piniginės socialinės paramos teikimo laikotarpiu 

nelegaliai gautas ar gaunamas pajamas ir (ar) nelegalų darbą, neteisėtą veiklą, susijusią su 

pajamų gavimu; 

5) kompensacijas bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui, 

įsiskolinusiems už būsto šildymą, karštą ar geriamąjį vandenį, teikti šio įstatymo 22 straipsnio 

2 dalies 2 punkte nustatytu būdu, jeigu bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis 

asmuo atitinka šio įstatymo 7 straipsnio 1 dalies 3 punkte nustatytą reikalavimą; 

6) neskirti kompensacijų, nutraukti jų teikimą įsiskolinusiems už būsto šildymą, 

geriamąjį ar karštą vandenį bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam 

asmeniui, kurie nevykdo šio įstatymo 7 straipsnio 1 dalies 3 punkte nustatyto reikalavimo; 

7) kilus pagrįstų įtarimų dėl prašyme-paraiškoje pateiktų duomenų apie turimą turtą ir 

gaunamas pajamas arba patikrinimo metu kilus pagrįstam įtarimui, kad yra pateikti neteisingi 

duomenys arba jie nuslepiami, pareikalauti, kad bendrai gyvenantys asmenys arba vienas 

gyvenantis asmuo deklaruotų turtą (įskaitant gaunamas pajamas) Lietuvos Respublikos 

gyventojų turto deklaravimo įstatymo (toliau – Gyventojų turto deklaravimo įstatymas) 

nustatyta tvarka, ir informuoti nelegalaus darbo kontrolę ir prevenciją vykdančias institucijas 

dėl galimai nelegaliai gautų ar gaunamų pajamų ir (ar) nelegalaus darbo ar neteisėtos veiklos, 

susijusios su pajamų gavimu; 

8) kilus pagrįstų įtarimų dėl prašyme-paraiškoje pateiktų duomenų apie turimą turtą ir 

gaunamas pajamas, tikrinti bendrai gyvenančių asmenų arba vieno gyvenančio asmens 

gyvenimo sąlygas, turimą turtą ir užimtumą, surašyti buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo 

aktą, kurio pagrindu piniginė socialinė parama gali būti skiriama, neskiriama ar nutraukiamas 

jos mokėjimas.“ 

2. Pakeisti ir papildyti 23 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Savivaldybės administracija, teikdama piniginę socialinę paramą, turi teisę:  

1) darbingus nedirbančius (taip pat savarankiškai nedirbančius) ar dirbančius (taip pat 

savarankiškai dirbančius), atsižvelgiant į darbo laiko ar veiklos trukmę, nesimokančius 

darbingo amžiaus asmenis, gaunančius piniginę socialinę paramą bendra šio įstatymo 

nustatyta tvarka arba gaunančius piniginę socialinę paramą, nustatytą šioje dalyje, šio 

straipsnio 3 ir (ar) 4 dalyse (dalyje), ir nedalyvaujančius aktyvios darbo rinkos politikos 

priemonėse, Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka pasitelkti visuomenei 

naudingai veiklai atlikti; 

2) 3 mėnesius socialinę pašalpą skirti tik vaikui (įvaikiui) ar vaikams (įvaikiams), 

įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą ir 

laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 

1 dienos, pasirenkant ar derinant jos teikimo formą (formas) (pinigais ir (ar) nepinigine 

forma), o kompensacijų 3 mėnesius neteikti bendrai gyvenantiems asmenims ar 3 mėnesiams 

nutraukti jų teikimą, jeigu bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų nevykdo šio įstatymo 

25 straipsnio 2 punkte nustatytos pareigos ir (ar) nevykdo 25 straipsnio 3 punkte nustatytos 

pareigos, išskyrus atvejį, kai dėl šio punkto nuostatos nevykdymo nesusidarė piniginės 

socialinės paramos permoka – išmokėta ne didesnė negu apskaičiuota, įvertinus atsiradusias 

aplinkybes, piniginė socialinė parama; 

3) 3 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos ar 3 mėnesiams nutraukti jos 

teikimą vienam gyvenančiam asmeniui, jeigu jis nevykdo šio įstatymo 25 straipsnio 2 punkte 

nustatytos pareigos ir (ar) nevykdo 25 straipsnio 3 punkte nustatytos pareigos, išskyrus atvejį, 

kai dėl šio punkto nuostatos nevykdymo nesusidarė piniginės socialinės paramos permoka – 

išmokėta ne didesnė negu apskaičiuota, įvertinus atsiradusias aplinkybes, piniginė socialinė 

parama; 

4) jeigu bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų nevykdo šio įstatymo 25 straipsnio 1, 



8 

 

 

4, 5 ir 6 punktuose nustatytų pareigų, socialinę pašalpą skirti tik vaikui (įvaikiui) ar vaikams 

(įvaikiams), įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi pagal bendrojo ugdymo 

programą ir laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų 

rugsėjo 1 dienos, pasirenkant ar derinant jos teikimo formą (formas) (pinigais ir (ar) 

nepinigine forma), o kompensacijų neteikti ar nutraukti jų teikimą, iki pareigos bus įvykdytos; 

5) jeigu vienas gyvenantis asmuo nevykdo šio įstatymo 25 straipsnio 1, 4, 5 ir 

6 punktuose nustatytų pareigų, socialinės pašalpos ir kompensacijų neteikti ar nutraukti jų 

teikimą, iki pareigos bus įvykdytos; 

6) 6 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos, jeigu bendrai gyvenančių asmenų 

arba vieno gyvenančio asmens turimų piniginių lėšų dydis viršija šio įstatymo 16 straipsnio 

5 dalyje nustatytą piniginių lėšų normatyvą;  

7) 6 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos, jeigu bendrai gyvenantys asmenys 

arba vienas gyvenantis asmuo per 6 mėnesius iki kreipimosi dėl piniginės socialinės paramos 

perleido nuosavybėn kitam asmeniui šio įstatymo 14 straipsnio 1 dalies 1–8 punktuose 

nurodytą turtą ir kreipdamiesi (kreipdamasis) dėl piniginės socialinės paramos prašyme-

paraiškoje nenurodė gautų piniginių lėšų ar už jas įsigyto naujo turto;  

8) 6 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos ar 6 mėnesiams nutraukti jos 

teikimą vienam gyvenančiam asmeniui arba bendrai gyvenantiems asmenims, vykdantiems 

individualią veiklą ir (ar) nekilnojamųjų daiktų pardavimo ir (ar) nuomos veiklą, kuriems 

ilgiau kaip 6 mėnesius buvo teikiama piniginė socialinė parama, jeigu jie prašyme-paraiškoje 

nurodo, kad šiuo laikotarpiu iš vykdomos veiklos gavo mažesnes kaip minimalioji mėnesinė 

alga vidutines pajamas per mėnesį. Šiuo atveju socialinė pašalpa gali būti skiriama vaikams, 

įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą ir 

laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 

1 dienos; 

9) 12 mėnesių neteikti piniginės socialinės paramos ar 12 mėnesių nutraukti jos 

mokėjimą, jeigu bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo piniginės 

socialinės paramos teikimo laikotarpiu nuosavybės teise įgijo privalomą registruoti turtą, 

kurio vertė didesnė kaip piniginių lėšų normatyvas, nustatytas šio įstatymo 16 straipsnio 

5 dalyje, arba nuosavybės teise turimą privalomą registruoti turtą perleido nuosavybėn kitam 

asmeniui už lėšų sumą, mažesnę kaip pusė šio turto vertės, apskaičiuotos vadovaujantis šio 

įstatymo 20 straipsnio 5 dalimi; 

10) patikrinusi bendrai gyvenančių asmenų arba vieno gyvenančio asmens gyvenimo 

sąlygas ir surašiusi buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo aktą, neteikti kompensacijų ar 

nutraukti jų teikimą, jeigu bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo 

deklaruoja gyvenamąją vietą būste arba jį išsinuomoja, bet jame faktiškai negyvena; 

11) papildomai apklausti asmenis, kurie kreipiasi dėl piniginės socialinės paramos 

skyrimo ar gauna šią paramą, tikrinti jų pateiktus dokumentus ir reikalauti papildomų 

duomenų, įrodančių bendrai gyvenančių asmenų arba vieno gyvenančio asmens teisę į 

piniginę socialinę paramą;  

12) siekdama įvertinti piniginės socialinės paramos teikimo veiksmingumą, 

savivaldybės tarybos nustatyta tvarka periodiškai tikrinti bendrai gyvenančių asmenų arba 

vieno gyvenančio asmens gyvenimo sąlygas, turimą turtą ir užimtumą;  

13) nereikalauti iš piniginę socialinę paramą gaunančių bendrai gyvenančių asmenų 

arba vieno gyvenančio asmens iš naujo pateikti tų duomenų, kurie iki pakartotinio kreipimosi 

yra nepasikeitę; 

14) pasitelkti bendruomeninių organizacijų ir (ar) religinių bendruomenių, ir (ar) 

religinių bendrijų, ir (ar) kitų nevyriausybinių organizacijų atstovus ir (ar) gyvenamosios 

vietovės bendruomenės narius, ir (ar) seniūnaičius, ir (ar) kitus suinteresuotus asmenis 

dalyvauti svarstant klausimus dėl piniginės socialinės paramos skyrimo ir teikti socialines 

paslaugas šio straipsnio 1 dalies 1 punkte, 2 dalies 3, 5 punktuose ir 3 dalyje numatytais 

atvejais.“ 



9 

 

 

3. Papildyti 23 straipsnio 3 dalį 6 punktu: 

„6) skirti socialinę pašalpą, jeigu bendrai gyvenančių asmenų arba vieno gyvenančio 

asmens vidutinės pajamos per mėnesį ne daugiau kaip 20 procentų viršija valstybės remiamų 

pajamų dydį ir bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo atitinka šio 

įstatymo 6 straipsnio 1 ir 3 punktuose nustatytus reikalavimus: vienam gyvenančiam asmeniui 

ir dviem bendrai gyvenantiems asmenims – 25 procentų valstybės remiamų pajamų dydžio; 

trims ir keturiems bendrai gyvenantiems asmenims – 50 procentų valstybės remiamų pajamų 

dydžio; penkiems ir daugiau – 70 procentų valstybės remiamų pajamų dydžio;“. 

4. Papildyti 23 straipsnio 3 dalį 7 punktu: 

„7) skirti būsto šildymo išlaidų kompensaciją vienam gyvenančiam asmeniui arba 

bendrai gyvenantiems asmenims, jeigu jie deklaruoja gyvenamąją vietą jų nuosavybės teise 

turimame būste arba nuomojasi būstą, kuris Nekilnojamojo turto registre nėra įregistruotas 

kaip gyvenamosios patalpos arba atskira gyvenamoji patalpa, kai bendraturčių nuosavybės 

teisės dalys nėra nustatytos;“. 

5. Papildyti 23 straipsnio 3 dalį 8 punktu: 

„8) skirti būsto šildymo išlaidų kompensaciją, jeigu daugiabučio namo buto savininkas 

neatitinka šio įstatymo 7 straipsnio 5 dalyje nustatytų reikalavimų;“. 

6. Papildyti 23 straipsnio 3 dalį 9 punktu: 

„9) skirti socialinę pašalpą ir kompensacijas bendrai gyvenantiems asmenims arba 

vienam gyvenančiam asmeniui, kai jiems piniginė socialinė parama neskiriama šio įstatymo 

21 straipsnio 11 dalyje nustatytu atveju;“. 

7. Papildyti 23 straipsnio 3 dalį 10 punktu: 

„10) nemažinti socialinės pašalpos dydžio, kaip nustatyta šio įstatymo 10 straipsnio 

2 dalies 1–5 punktuose, jeigu Lietuvos teritorinė darbo birža ar kitos valstybės valstybinė 

įdarbinimo tarnyba socialinės pašalpos teikimo laikotarpiu nepasiūlė darbo arba nepasiūlė 

dalyvauti aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse.“ 

 

11 straipsnis. 24 straipsnio 1 ir 2 dalių pakeitimas  

1. Pakeisti 24 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Duomenis ir informaciją apie asmens, pageidaujančio gauti piniginę socialinę 

paramą, turimą turtą ir pajamas juridiniai ir fiziniai asmenys privalo pateikti nemokamai per 

10 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos.“ 

2. Pakeisti 24 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Valstybės ir savivaldybių įmonės, institucijos, įstaigos ir organizacijos savivaldybių 

administracijų prašymu privalo nemokamai teikti savivaldybių administracijoms duomenis ir 

(ar) informaciją, reikalingus piniginei socialinei paramai skirti.“  

 

12 straipsnis. Įstatymo įgyvendinimas ir įsigaliojimas  

1. Piniginės socialinės paramos skyrimas įsigaliojus šiam įstatymui: 

1) jeigu sprendimas dėl piniginės socialinės paramos skyrimo priimtas iki šio įstatymo 

įsigaliojimo, piniginės socialinės paramos dydis neperskaičiuojamas; 

2) jeigu dėl piniginės socialinės paramos buvo kreiptasi iki šio įstatymo įsigaliojimo, 

skiriant piniginę socialinę paramą taikomos iki šio įstatymo įsigaliojimo galiojusios Lietuvos 

Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo nuostatos. 

Jeigu dėl piniginės socialinės paramos kreipiamasi įsigaliojus šiam įstatymui, skiriant piniginę 

socialinę paramą taikomos šio įstatymo nuostatos;  

3) šio įstatymo 6 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos piniginės socialinės 

paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 10 straipsnio 2 dalyje numatyti socialinės 

pašalpos gavimo laikotarpiai pradedami skaičiuoti nuo šio įstatymo įsigaliojimo dienos. 

2. Savivaldybių institucijos iki 2013 m. gegužės 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija iki 2013 m. gegužės 31 d. 



10 

 

 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus.  

4. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 ir 3 dalis, įsigalioja 2013 m. birželio 1 d.  

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

 


